
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 55 DEL 24/01/2025

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico volto alla individuazione di un 
soggetto del Terzo Settore disponibile a collaborare 
all’organizzazione e alla realizzazione di un programma 
teatrale da tenersi presso il Cinema Teatro Artè nel periodo 
compreso tra febbraio e maggio 2025

 IL DIRIGENTE 
 PASQUINI EMANUELE / Poste Italiane S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 55 del 24/01/2025

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico volto alla individuazione di un 
soggetto del Terzo Settore disponibile a collaborare 
all’organizzazione e alla realizzazione di un programma 
teatrale da tenersi presso il Cinema Teatro Artè nel periodo 
compreso tra febbraio e maggio 2025

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

IL DIRIGENTE    

Viste:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 25.09.2024 ad oggetto: "Programma 

di mandato 2024-2029", con la quale è stato approvato il programma di 
mandato dell'Amministrazione comunale di Capannori;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 12.12.2023 ad oggetto “Nota di 
aggiornamento al DUP – Documento Unico di Programmazione 2024-2026” e 
s.m.i.;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 83 del 27.12.2023 e s.m.i. ad oggetto 
“Bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2024-2026”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 13.02.2024 con la quale è stato 
approvato il PIAO - Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026, 
all’interno del quale sono stati individuati gli obiettivi di competenza dell’Ufficio 
Nuove Cittadinanze;

Visti in particolare:

• l’obiettivo straordinario inserito all’interno del PIAO per l’anno 2024 avente 
ad oggetto il progetto denominato “Rip-Artè: ripartiamo da Artè” assegnato 



all’Ufficio “Politiche Culturali - Settore Servizi al Cittadino e Gabinetto del 
Sindaco” con cui svolge una collaborazione intersettoriale;

• il progetto “Rip-Artè: ripartiamo da Artè” iniziativa promossa dal Comune di 
Capannori nell’ambito del Progetto di riapertura di Artè che consta 
dell’organizzazione di una serie di iniziative artistico-culturali che 
prevedono un piano di spettacoli dal vivo rivolti ad un pubblico ampio;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2024 con cui è stato differito il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 al 28.02.2025 ed ha 
autorizzato l’esercizio provvisorio;

Premesso che:
• con determina n. 1402 del 8.11.2024 ad oggetto “Determinazione a contrattare 

semplificata e contestuale affidamento del servizio di supporto 
all’organizzazione e alla realizzazione della stagione teatrale promossa dal 
Comune di Capannori da tenersi presso il Cinema Teatro Artè a partire da 
novembre 2024 fino a gennaio 2025” si è provveduto ad affidare 
l’organizzazione di una proposta culturale da realizzarsi presso il Cinema Teatro 
Artè, da novembre 2024 a gennaio 2025, che includesse spettacoli di natura 
teatrale, musicale, nonché incontri con autori o esperti individuati di concerto 
con l’Amministrazione comunale;

• in virtù del riscontro positivo ottenuto dalle iniziative proposte ed essendo in 
fase di conclusione il sopra citato affidamento, risulta necessario dare seguito al 
programma di attività culturali avviate al fine di dare continuità all’offerta 
culturale e teatrale a disposizione della cittadinanza anche per i mesi da 
febbraio a maggio 2025;

Richiamato il D.Lgs. n. 117 del 3 Luglio 2017 recante il “Codice del Terzo Settore” in 
base al quale:

• si riconosce “il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo Settore, 
dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del 
Dono quali espressioni di partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne promuove 
“lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia” e ne favorisce 
“l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di 
utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, 
le Provincie Autonome e gli Enti Locali”;

• l'articolo 56 consente alle amministrazioni pubbliche di sottoscrivere con le 
organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale 
“convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi 
sociali di interesse generale, se più favorevoli al ricorso al mercato”;

• il comma 3 del suddetto articolo stabilisce che la pubblica amministrazione 
individui le associazioni con le quali stipulare la convenzione “mediante 
procedure comparative riservate alle medesime”, nel rispetto dei principi di 
imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento;

Dato atto che questa Amministrazione intende:



• avvalersi di quanto disposto dall’art. 56 del D.Lgs. 117/2017 in merito alla 
stipula di convenzioni a rimborso con gli ETS iscritti al R.U.N.T.S., ritenendo che 
per le attività di cui trattasi tale scelta sia maggiormente vantaggiosa rispetto al 
ricorso al mercato per la maggiore capacità degli ETS di farsi interlocutori di un 
mondo, quello del teatro anche amatoriale, che ha una propria dimensione 
territoriale sociale ed inclusiva;

• predisporre un avviso pubblico, secondo quanto stabilito da quanto sopra 
riportato, per selezionare un soggetto che sia idoneo a collaborare con 
l’amministrazione all’organizzazione e alla realizzazione di un programma 
teatrale, promosso dal Comune di Capannori, da tenersi presso il Cinema Teatro 
Artè nel periodo compreso tra febbraio a maggio 2025, portando al tempo 
stesso propri contenuti ed iniziative a favore della cittadinanza, favorendo 
altresì la partecipazione della comunità;

• approvare il s.c. avviso pubblico e gli appositi moduli (Allegato A, Allegato B e 
Allegato C) di partecipazione al procedimento di evidenza pubblica, necessari 
per selezionare un soggetto idoneo allo scopo indicato in precedenza, i quali 
rappresentano parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con il soggetto che 
verrà selezionato, sulla base dei criteri indicati nell’apposito bando (Allegato A), 
allegato all’avviso pubblico (Allegato D), anch’esso parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

• dare atto che la s.c. convenzione:
1. contiene gli elementi citati nel comma 4 dell’art. 56 del D.Lgs. 117/2017 in 

ordine alla durata del rapporto convenzionale, all’apporto del volontariato 
nello svolgimento delle attività, e numero e caratteristiche delle persone 
impiegate nelle attività;

2. stabilisce che il Comune di Capannori, per la realizzazione delle attività 
indicate, metta a disposizione del soggetto selezionato gli spazi del Cinema 
Teatro Artè, con uso della struttura stessa e dell’attrezzatura tecnica 
presente;

Evidenziato che:
• gli Enti del Terzo Settore partecipanti alla procedura dovranno possedere, 

pena l’esclusione, i requisiti indicati nell’Avviso allegato parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (Allegato A);

• le istanze di partecipazione dovranno essere redatte secondo i moduli di 
manifestazione di interesse allegati parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (Allegato B e Allegato C) e dovranno pervenire 
esclusivamente via PEC entro e non oltre il decimo giorno successivo alla 
data di pubblicazione del presente avviso;

• le manifestazioni di Interesse saranno valutate, sulla base dei criteri definiti 
nell'Avviso allegato al presente atto, da apposita commissione che sarà 
nominata con successivo provvedimento;



• l’impegno di spesa verrà assunto a seguito della valutazione delle proposte 
progettuali da parte della Commissione esaminatrice;

• il rapporto di partnership sarà regolato da apposito accordo convenzionale 
tra il Comune di Capannori e gli Enti del Terzo Settore, della durata di 4 
mesi rinnovabili, in cui saranno disciplinate:

1. le finalità e gli obiettivi del progetto definitivo;
2. la durata e l’articolazione del progetto;
3. le modalità di azione;
4. i rapporti fra i partner, i ruoli e gli impegni di ciascuno;
5. le misure di sostegno messe a disposizione dall’Amministrazione 
comunale e dagli ETS quale cofinanziamento;

Tenuto conto che il Comune di Capannori potrà contribuire alla realizzazione delle 
attività tramite l’erogazione di contributi a rimborso spese fino ad un massimo di € 
23.600,00;
Precisato che l’impegno di spesa verrà assunto a seguito degli esiti della valutazione 
delle proposte progettuali da parte della Commissione esaminatrice e che pertanto il 
presente provvedimento non comporta riflessi contabili;
Specificato che l’Amministrazione si riserva la possibilità di erogare, al momento 
della sottoscrizione dell’accordo convenzionale, un contributo economico ai soggetti 
partner a titolo di anticipo a valere sul suddetto stanziamento previsto sul bilancio 
2025 e quantificabile in € 23.600,00;
Evidenziato che:

• la presente procedura non soggiace alle disposizioni del D.Lgs 36/2023 
recante il Codice dei contratti pubblici e, come indicato all’interno delle FAQ 
ANAC, la stessa Autorità rilascia un CIG per garantire la tracciabilità dei 
flussi finanziari;

• Il CIG relativo al rimborso di cui trattasi sarà assunto in fase di impegno di 
spesa;

Ritenuto pertanto necessario approvare gli allegati al presente atto (ALLEGATO A, 
Allegato B, allegato C e allegato D) che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale;
Considerato che il presente provvedimento, unitamente agli allegati parte integrante 
e sostanziale (Allegato A, allegato B, allegato C e allegato D) saranno pubblicati alla 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Capannori ai 
sensi dell’art. 26 del D. Lgs n. 33/2013;
Visti:

• la legge 7 agosto 1990, n. 241;
• la legge 8 novembre 2000, n. 328;
• il D.P.C.M. 30 marzo 2001;
• la L.R.T n. 41/2005 s.m.i.;



• Il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico della legge sull'ordinamento degli Enti Locali 
con particolare riferimento agli art. n.107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza” e n. 183 “Impegno di Spesa”;

• LRT n. 65/2020;
• il DM 72 del 31 marzo 2021, avente come oggetto “Linee guida sul rapporto 

tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore”;
Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;
Visti:

• la delibera di Giunta Comunale n. 205 del 24/09/2024 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione della struttura comunale. Approvazione”;

• il decreto del Sindaco n. 93 del 30 settembre 2024 con il quale è stato attribuito 
l’incarico di responsabile del settore “Servizi al cittadino” a Emanuele Pasquini a 
decorrere dal 1 ottobre 2024;

• la determina n. 1467 del 18 novembre 2024 di attribuzione dell’incarico di 
responsabile dell'ufficio “Nuove cittadinanze, innovazione civica, 
associazionismo, sport e politiche giovanili” al dott. Francesco Tommasi fino al 
15 Novembre 2027;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla predisposizione del presente atto consenta 
di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di indire una procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 
117/2017 tramite apposito avviso pubblico per selezionare un soggetto che sia 
idoneo alla collaborazione all’organizzazione e alla realizzazione di un programma 
teatrale, promosso dal Comune di Capannori, da tenersi presso il Cinema Teatro 
Artè nel periodo compreso tra febbraio a maggio 2025;
2. di approvare conseguentemente l'avviso pubblico e la relativa modulistica, 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dando atto che gli 
stessi contengono tutti gli elementi indicati all’art. 56 del D.Lgs. 117/2017 come 
meglio esplicitato in premessa;
3. di specificare che l’impegno di spesa verrà assunto a seguito degli esiti della 
valutazione delle proposte progettuali da parte della Commissione esaminatrice e 
che pertanto il presente provvedimento non comporta riflessi contabili;
4. di pubblicare il presente atto e l'avviso allegato, nella sezione di cui all'art. 26 
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 56, comma 3, del D.Lgs. 117/2017, nonché nella 
sezione avvisi del sito istituzionale dell’Ente;
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;



6. di dare atto che il Dirigente competente è Emanuele Pasquini, Responsabile 
del Settore Servizi al Cittadino, e il Responsabile del Procedimento è Francesco 
Tommasi, in qualità di Posizione Organizzativa dell'Ufficio Nuove Cittadinanze, ed 
entrambi dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis Legge 241/90;
7. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al TAR Toscana 
entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso.

Capannori, 24/01/2025
IL DIRIGENTE  

   PASQUINI EMANUELE / Poste Italiane S.p.A.  

  
    


		2025-01-24T09:40:03+0100
	PASQUINI EMANUELE




